green action
space

School Odvococy Ressarch
Doracak
1. Té dhénat e pérgjithshme:
Titulli i shkollés Shkolla e gjelbér

14 javé

12 javé ligjérata (8 javé x 2 dité né javé nga 2 oré; 4 javé x 1
dité né javé x 2 oré) (40 oré)

Kohézgjatja
2 javé retreat (1 né fillim dhe 1 né fund) (12 oré)

Gjithsej: 52 oré

- Té pajisé pjesémarrésit me njohurité e nevojshme mbi
Qéllimi ¢éshtjet mjedisore duke inkurajuar debatin dhe avokimin né
kontekst té agjendés sé gjelbér.

- Pérmes ligjératave interaktive pjesémarrésit do té
fitojné njohuri themelore né lidhje me:
e Klimén dhe energjiné
e  Zhvillimin e géndrueshém dhe ekonominé garkore
e Pikat me té rrezikuara mjedisore né Kosové
e Politikat mjedisore dhe aktivizmin gytetar

Objektivat

- Té kuptojné konceptet kryesore té Marréveshjes sé
Gjelbér té BE-sé dhe agjendés sé Gjelbér pér Ballkanin
Peréndimor;

- Té kuptojné politikat publike si pérgjigje ndaj sfidave
mijedisore dhe zhvillimore;

- Té angazhohen né vetédijesimin e audiencave té
ndryshme lidhur me kéto tema dhe té angazhohen
pérmes avokimit né pérmirésimin e politikave mjedisore.

- Té kuptojné konceptet e zhvillimit té géndrueshém dhe
ekonomisé garkore.

Rezultatet e pritura

Pjesétaré té:

(i) OSHC-ve; (ii) mediave (iii) bizneseve (iv) politiké-
Pjesémarrésit bérésve (v) studentét pasuniversitar té fushave té
péraférta

* Inkurajohet pjesémarrja e grave.

Kriteret e pjesémarrjes Kriteret pér tu béré pjese e shkollés sé gjelbér:
dhe dokumentacioni i - Té kené té pérfunduar studimet themelore (i; ii; iii; iv);
aplikimit -Studentét pasuniversitar (v)
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Dokumentacioni:

- Letér motivuese (tema: Si do té ju ndihmoj kjo shkollé né
punén gé béni?)

- CV (formati Europass)

Pér té marré certifikatén e shkollés, pjesémarrésit duhet té
ndjekin té paktén 80 pérqind té ligjératave.

Ligjéruesit do té ofrojé literaturé shtesé sipas nevojés.
Pjesémarrésit do t’i nénshtrohen njé testi fillestar né fillim
té shkollés sé gjelbér

*shih aneksin 2 pér té paré ligjéruesit e secilit modul

Metodat e méposhtme té pérdorura gjaté ligjératés:

1. Pérmbaijtja teorike: ligjéruesit do té prezantojné
shkurtimisht sfondin dhe kornizat pérkatése té
temave né ményré qé té kuptohet pérmbaijtja
kryesore;

2. Rastet studimore: konceptet kryesore do té

ilustrohen duke pérdorur shembuj té jetés reale

dhe raste studimore;

Vizita studimore né terren;

Puné individuale dhe grupore;

5. Prezantime nga ligjérues mysafiré vendor dhe
ndérkombétar;

6. Simulime dhe debate;

7. Video-prezantime.
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2. Struktura e moduleve dhe plani dinamik
Ligjéruesit
Modulet Java1 | Java2 | Java3 | Java4 | Javas | Java6 | Javay | Java8 | Java9 | Java1o | Java11 | Java12 | Java13 | Java 14 (tentative)

1. Hyrje e pérgjithshme
(Hapja e shkollés sé gjelbér,
6 oré)

2. Klima dhe energjia (10 oré)

2.1 Marréveshja e Gjelbér
e BE-sé dhe Agjenda e Gjelbér
e Ballkanit Peréndimor.

Luan Shllaku; Alban
Hashani; Mihallaq

Qirjo

Enea Karakaci

2.2 Tema?2 Arben Kllokogqi
2.3 Tema 3 Qendresa Rugova
2.4 Debat* Pjesémarrésit

2.5 Ligjératé e hapur**

3. Zhvillimi i géndrueshém
dhe ekonomia garkore (10

TBD

3.1 Tema 1 Muhamet Mustafa
3.2 Tema 2 Alban Hashani
3.3Tema3 _ Visar Vokrri

3.3 Debat* %/////////% Pjesémarrésit

3.4 Ligjératé e hapur**

4. Politikat mjedisore dhe
aktivizmi qytetar (10 oré)
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Shpresa Loshaj

Bleta Arifi

Arbresha Loxha
Stublla

Pjesémarrésit

TBD

Zeqir Veselaj

Baton Begolli

Ekipi

Pjesémarrésit

TBD

Shénim: *Debati do té& organizohet né fund té ciklit té secilit modul; **Ligjérata e hapur do t& organizohet 1 heré né muaj né varési té ligjéruesve
mysafiré
Ky program mund té ndryshohet me marréveshje paraprake né mes té ligjéruesve, pjesémarrésve dhe ekipit té projektit.
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